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LOCAL DO EVENTO 

GINÁSIO: Av. Pres. Vargas, 625 - Vila Raquel, Pará de Minas - MG​
.GINÁSIO: R. Frei Henrique, 190 - São Francisco, Pará de Minas 

EQUIPES PARTICIPANTES 

MASCULINO 

SIGLA ENTIDADES 

ASB ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE BETIM 

ASC ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE CONTAGEM 

ASJF ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE JUIZ DE FORA 

ASMG ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE MINAS GERAIS 

ASPAM ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE PARÁ DE MINAS 

ASTO ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE TEÓFILO OTONI 

ASUL ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE UBERLÂNDIA 

SSBH SOCIEDADE DOS SURDOS DE BELO HORIZONTE 

SSPM SOCIEDADE DOS SURDOS DE PATOS DE MINAS 

 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

CHAVE DE EQUIPE 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

TABELA PONTOS 1° FASE 

 
 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

RESULTADO 1°FASE 

 

 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

 
 

 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

TABELA PONTOS 2° FASE 

 

 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

RESULTADO 2° FASE 

 

 
 
 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

 
 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

FASE FINAL 

 

 

 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

RESULTADO 

 

E-mail: contato@fmds.org.br - Site Oficial: http://www.fmds.org.br 



 

  FEDERAÇÃO MINEIRA DESPORTIVA DOS SURDOS​
Fundada em 13 de março de 1982 – CNPJ: 16.887.093/0001-58​

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos / CBDS​
Reconhecida de Utilidade Pública Municipal – Lei nº 3755 de 25 de abril de 1984. 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

MASCULINO 

RANK ENTIDADES SIGLA 

1° ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS MUDOS DE UBERLÂNDIA ASUL 

2° ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE PARÁ DE MINAS ASPAM 

3° SOCIEDADE DOS SURDOS DE BELO HORIZONTE SSBH 

4° ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE JUIZ DE FORA ASJF 

5° ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE CONTAGEM ASC 

6° ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE TEÓFILO OTONI ASTO 

7° ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE BETIM ASB 

8° ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE MINAS GERAIS ASMG 

9° SOCIEDADE DOS SURDOS DE PATOS DE MINAS SSPM 
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TABELA DE GOLS 

EQUIPE MATRÍCULA NOME CAMISA GOL 

ASPAM 612-A VITOR THEOTONIO FIGUEIROA 10 15 

ASUL 682-A WELTON ROCHA CUNHA 11 8 

ASUL 683-A ALAN DE OLIVEIRA SANTOS 9 7 

SSBH 208-A HERKOLYS JESUS DE OLIVEIRA 6 7 

ASJF 36-A HIAGO THALES FURTADO DA SILVA 12 6 

ASPAM 700-A LUCAS HENRIQUE SENA SILVA 3 6 

ASUL 757-A FABIANO SILVA DE OLIVEIRA 10 6 

SSBH 209-A DOUGLAS CANDIDO ALMEIDA DA SILVA 10 6 

ASUL 758-A LEONARDO DA CRUZ 7 5 

ASC 731-A GABRIEL DA SILVA VILELA 10 4 

ASTO 141-A ALTEMAR PEREIRA DOS SANTOS 10 4 

SSBH 267-A HENRIQUE ALVES VENANCIO 11 4 

ASJF 747-A MATHEUS FELIPE JOAQUIM DA SILVA 7 3 

ASJF 406-A ANTONIO HENRYQUE PEREIRA GONCALVES 8 3 

ASPAM 591-A LUAN ALBINO SOARES 14 3 

ASUL 712-A RICARDO WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 8 3 

ASUL 684-A CLEBER FERREIRA DE JESUS 12 3 

SSBH 327-A JOSEPH PAULO DE SOUZA 9 3 

ASMG 240-A PABLO MOREIRA FREITAS 7 2 

ASPAM 750-A CLEITON BATISTA SILVA 5 2 

ASPAM 751-A PEDRO HENRIQUE SENA DO NASCIMENTO 21 2 

ASTO 283-A RODRIGO VENANCIO MARTINS 11 2 

ASUL 60-A WALLISON TEIXEIRA DA COSTA 6 2 

ASUL 65-A LUCIANO DE OLIVEIRA SILVEIRA AMORIM 13 2 

ASUL 685-A JOSE GARCIA DE MEDEIROS NETO 14 2 

SSBH 186-A LUCAS LEITE ANTUNES 13 2 

SSBH 506-A SERGIO GOMES 16 2 

ASB 579-A ALESSANDRO HENRIQUE SILVA TEIXEIRA 8 1 

ASC 703-A PETER GABRIEL DOS REIS RODRIGUES 11 1 

ASJF 51-A AILTON GARCIA JUNIOR 5 1 
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ASJF 199-A DANIEL PEREIRA RODRIGUES 17 1 

ASMG 150-A WANDER IGNACIO TEIXEIRA JUNIOR 3 1 

ASMG 386-A DEYNISON ALBUQUERQUE DE SOUZA 9 1 

ASPAM 21-A LUAN DIVINO CANDIDO GOMES 11 1 

ASPAM 745-A RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 15 1 

ASPAM 507-A JOHNNY ALVES LIMA 16 1 

ASTO 385-A FERNANDO GARCIA PERRONE JUNIOR 5 1 

ASTO 97-A VANILSON FERREIRA MARTINS 8 1 

ASUL 57-A MATEUS ANDRADE VINHAL 3 1 

SSBH 268-A RAFAEL MIGUEL CANJIRANA 8 1 

SSBH 207-A THIAGO LAZARO OLIVEIRA DE CARVALHO GUIMARÃES 15 1 

SSPM 753-A JONAS GABRIEL SANTANA 8 1 
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TABELA DE CARTÃO AMARELO 

EQUIPE MATRÍCULA NOME CAMISA CA 

ASC 483-A LUCAS FERNANDES RAMOS DA SILVA 6 3 

SSBH 208-A HERKOLYS JESUS DE OLIVEIRA 6 2 

ASJF 51-A AILTON GARCIA JUNIOR 5 2 

SSBH 268-A RAFAEL MIGUEL CANJIRANA 8 2 

ASJF 578-A DOUGLAS HENRIQUE PEREIRA SANTOS 9 2 

ASUL 682-A WELTON ROCHA CUNHA 11 1 

SSBH 209-A DOUGLAS CANDIDO ALMEIDA DA SILVA 10 1 

ASC 731-A GABRIEL DA SILVA VILELA 10 1 

ASJF 747-A MATHEUS FELIPE JOAQUIM DA SILVA 7 1 

ASPAM 591-A LUAN ALBINO SOARES 14 1 

ASPAM 750-A CLEITON BATISTA SILVA 5 1 

ASUL 65-A LUCIANO DE OLIVEIRA SILVEIRA AMORIM 13 1 

SSBH 506-A SERGIO GOMES 16 1 

ASTO 385-A FERNANDO GARCIA PERRONE JUNIOR 5 1 

ASB 354-A ENDRECK RAPHAEL DA SILVA SANTOS 7 1 

ASB 654-A FABRÍZZIO CÍCERO DE CASTRO 10 1 

ASC 269-A ATHOS BATISTA DE OLIVEIRA 9 1 

ASJF 250-A LEONARDO BARBOSA DA SILVA 4 1 

ASJF 272-A MATTEUS HENRIQUE SCEPANIUK CANDIDO 10 1 

ASJF 241-C RANGEL BARBOSA FERREIRA TÉCNICO 1 

ASMG 759-A CLÉZIO FERNANDO DA SILVA 5 1 

SSBH 162-A DIEGO HENRIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO 19 1 

SSPM 194-A EVALDO CESAR CAETANO 6 1 

SSPM 636-A DAVID SAMUEL DE PAULA 9 1 
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TABELA DE CARTÃO VERMELHO 

EQUIPE MATRÍCULA NOME CAMISA CV 

ASC 483-A LUCAS FERNANDES RAMOS DA SILVA 6 1 

SSBH 208-A HERKOLYS JESUS DE OLIVEIRA 6 1 

ASJF 51-A AILTON GARCIA JUNIOR 5 1 

ASC 264-A REGINALDO EUSTÁQUIO ROSA 12 1 

ASMG 136-A PAULO ROBERTO DE SOUZA 2 1 

ASTO 380-A MAYKE ALVES BARBOSA 1 1 
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SURDOATLETAS E MEMBROS DA COMISSÃO TÉCNICA INSCRITOS 
 

EQUIPE MATRICULA NOME CAMISA 

ASB 749-A MATEUS PEREIRA CAMPOS 2 

ASB 135-A CLAYTON JOSE SILVA NETO 3 

ASB 744-A RICARDO LEANDRO DE ANDRADE 4 

ASB 103-A LUIZ CLAUDIO SILVA PADRAO 5 

ASB 168-A ELIAS CARVALHO DOS SANTOS 6 

ASB 354-A ENDRECK RAPHAEL DA SILVA SANTOS 7 

ASB 579-A ALESSANDRO HENRIQUE SILVA TEIXEIRA 8 

ASB 584-A WEBERT MORAIS COSTA 9 

ASB 654-A FABRÍZZIO CÍCERO DE CASTRO 10 

ASB 104-A HAMILTON ALMEIDA DE SOUSA 11 

ASB 96-A MAURICIO DE OLIVEIRA DORNELAS 12 

ASB 71-A PAULO ALEXANDRE DA SILVA MARCHIORI 14 
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ASB 588-A MATHEUS FERREIRA ANDRADE MENDES 15 

ASB 190-A LUAN RIBEIRO FONSECA 17 

ASB 391-C BRUNO ESQUERDO GONÇALVES MASSAGISTA 

ASB 710-C JOSIEL DE JESUS CHAVES TÉCNICO 

ASC 124-A JAISLEY ALVES MAIA 3 

ASC 346-A MIKAEL SOUZA FELISBINO 4 

ASC 704-A IGOR GABRIEL ALVES DA SILVA 5 

ASC 483-A LUCAS FERNANDES RAMOS DA SILVA 6 

ASC 502-A JARDESON FERNANDES RIBEIRO 7 

ASC 95-A DANIEL WALLACE DA SILVA DIAS 8 

ASC 269-A ATHOS BATISTA DE OLIVEIRA 9 

ASC 731-A GABRIEL DA SILVA VILELA 10 

ASC 703-A PETER GABRIEL DOS REIS RODRIGUES 11 

ASC 264-A REGINALDO EUSTÁQUIO ROSA 12 
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ASC 247-A DIEGO ALVES FERREIRA 13 

ASC 238-C MAURO CESAR DE SOUZA MASSAGISTA 

ASC 101-C DENER OLIVEIRA VASCONCELOS TÉCNICO 

ASJF 513-A GWSTAVO DOS SANTOS ALVES 1 

ASJF 471-A GERALDO NASCIMENTO PEREIRA 2 

ASJF 250-A LEONARDO BARBOSA DA SILVA 4 

ASJF 51-A AILTON GARCIA JUNIOR 5 

ASJF 35-A FELIPE GONCALVES MENDES PEREIRA 6 

ASJF 747-A MATHEUS FELIPE JOAQUIM DA SILVA 7 

ASJF 406-A ANTONIO HENRYQUE PEREIRA GONCALVES 8 

ASJF 578-A DOUGLAS HENRIQUE PEREIRA SANTOS 9 

ASJF 272-A MATTEUS HENRIQUE SCEPANIUK CANDIDO 10 

ASJF 478-A JACYR JOSE MACHADO GARCIA REIS 11 

ASJF 36-A HIAGO THALES FURTADO DA SILVA 12 
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ASJF 748-A ALLEX GERONIMO DA SILVA 15 

ASJF 199-A DANIEL PEREIRA RODRIGUES 17 

ASJF 619-C FABIO DA CRUZ NASCIMENTO 
AUXILIAR 
TÉCNICO 

ASJF 241-C RANGEL BARBOSA FERREIRA TÉCNICO 

ASMG 136-A PAULO ROBERTO DE SOUZA 2 

ASMG 150-A WANDER IGNACIO TEIXEIRA JUNIOR 3 

ASMG 239-A PEDRO VINICIUS LACERDA FERREIRA 4 

ASMG 759-A CLÉZIO FERNANDO DA SILVA 5 

ASMG 743-A LUCIANO DE SOUZA SANTOS 6 

ASMG 240-A PABLO MOREIRA FREITAS 7 

ASMG 73-A RAPHAEL DOS SANTOS CARRIERI 8 

ASMG 386-A DEYNISON ALBUQUERQUE DE SOUZA 9 

ASMG 114-A ALEMIRO MARCIANO DA SILVA 12 
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ASMG 495-C ENEIAS DOS PASSOS TÉCNICO 

ASPAM 720-A LEONARDO FERREIRA FIGUEIRA 2 

ASPAM 700-A LUCAS HENRIQUE SENA SILVA 3 

ASPAM 750-A CLEITON BATISTA SILVA 5 

ASPAM 411-A RUBENS JUVENAL DE SOUZA KYOSEN 8 

ASPAM 27-A PAULO RICARDO VILACA BATISTA 9 

ASPAM 612-A VITOR THEOTONIO FIGUEIROA 10 

ASPAM 21-A LUAN DIVINO CANDIDO GOMES 11 

ASPAM 175-A DYEGO LIBERIO CEZAR 13 

ASPAM 591-A LUAN ALBINO SOARES 14 

ASPAM 745-A RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 15 

ASPAM 507-A JOHNNY ALVES LIMA 16 

ASPAM 16-A LUCAS ALEXANDER CANDIDO GOMES 17 

ASPAM 15-A JORDAN HENRIQUES RIBEIRO 20 
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ASPAM 751-A PEDRO HENRIQUE SENA DO NASCIMENTO 21 

ASPAM 535-C VITORIA DE OLIVEIRA RAMALHO DELEGADO 

ASPAM 708-C LUCIANO LUIZ MASSAGISTA 

ASPAM 713-C THAIS PEREIRA DE CASTRO TÉCNICO 

ASTO 380-A MAYKE ALVES BARBOSA 1 

ASTO 627-A JEAN CLAUDIO PEREIRA 2 

ASTO 379-A WALDEMIR LEMES DE SOUZA PAIXAO 3 

ASTO 385-A FERNANDO GARCIA PERRONE JUNIOR 5 

ASTO 760-A WILIAN VICTOR FERREIRA DA SILVA 7 

ASTO 97-A VANILSON FERREIRA MARTINS 8 

ASTO 141-A ALTEMAR PEREIRA DOS SANTOS 10 

ASTO 283-A RODRIGO VENANCIO MARTINS 11 

ASTO 561-A VICTOR ESPINDOLA 13 

ASTO 258-C DEUSDETE RODRIGUES MASSAGISTA 
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ASTO 92-C LUCIANO DE SOUZA GOMES TÉCNICO 

ASUL 305-A HIGOR ANDRADE VINHAL 1 

ASUL 66-A MATHEUS ROCHA DA COSTA 2 

ASUL 57-A MATEUS ANDRADE VINHAL 3 

ASUL 152-A DANIEL HUMBERTO DA CRUZ 5 

ASUL 60-A WALLISON TEIXEIRA DA COSTA 6 

ASUL 758-A LEONARDO DA CRUZ 7 

ASUL 712-A RICARDO WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 8 

ASUL 683-A ALAN DE OLIVEIRA SANTOS 9 

ASUL 757-A FABIANO SILVA DE OLIVEIRA 10 

ASUL 682-A WELTON ROCHA CUNHA 11 

ASUL 684-A CLEBER FERREIRA DE JESUS 12 

ASUL 65-A LUCIANO DE OLIVEIRA SILVEIRA AMORIM 13 

ASUL 685-A JOSE GARCIA DE MEDEIROS NETO 14 
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ASUL 752-C JAYME SZERMAN 
AUXILIAR 
TÉCNICO 

ASUL 4-C LUCIO CRUZ SILVEIRA AMORIM TÉCNICO 

SSBH 191-A MAYKE JESUS DE OLIVEIRA 2 

SSBH 185-A HENRIQUE ALLAN FERREIRA 3 

SSBH 600-A CAIO ROCHA MAROTTA 4 

SSBH 208-A HERKOLYS JESUS DE OLIVEIRA 6 

SSBH 268-A RAFAEL MIGUEL CANJIRANA 8 

SSBH 327-A JOSEPH PAULO DE SOUZA 9 

SSBH 209-A DOUGLAS CANDIDO ALMEIDA DA SILVA 10 

SSBH 267-A HENRIQUE ALVES VENANCIO 11 

SSBH 186-A LUCAS LEITE ANTUNES 13 

SSBH 207-A 
THIAGO LAZARO OLIVEIRA DE CARVALHO 

GUIMARÃES 
15 

SSBH 506-A SERGIO GOMES 16 
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SSBH 474-A FABIANO SILVA SIMOES FIDALGO 17 

SSBH 162-A DIEGO HENRIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO 19 

SSBH 412-C YASH OLIVEIRA TEIXEIRA DELEGADO 

SSBH 221-C FABRICIO SIMOES FIDALGO TÉCNICO 

SSPM 754-A DIEGO APARECIDO SILVA DE SOUZA 5 

SSPM 194-A EVALDO CESAR CAETANO 6 

SSPM 164-A LEONARDO TRIGUEIRO GONDIM 7 

SSPM 753-A JONAS GABRIEL SANTANA 8 

SSPM 636-A DAVID SAMUEL DE PAULA 9 

SSPM 635-A PAULO HENRIQUE RODRIGUES DIAS 10 

SSPM 637-A PAULO CÉSAR GONÇALVES 12 

SSPM 158-C JOSE DONISETE DA CRUZ TÉCNICO 
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DADOS INFORMATIVOS  

SURDOATLETAS MASCULINO 103 SURDOATLETAS 

MEMBROS DA COMISSÃO TÉCNICA 17 COMISSÃO TÉCNICA 

TOTAL PARTICIPANTES 120 PARTICIPANTES 

SURDOATLETA MAIS VETERANO MASCULINO EVALDO CESAR CAETANO (SSPM) - 52 ANOS 

SURDOATLETA MAIS JOVEM MASCULINO FABRÍZZIO CÍCERO DE CASTRO (ASB) - 17 ANOS 

IDADE MÉDIA MASCULINO 31,9 ANOS 

ENTIDADES MASCULINO 9 ENTIDADES 

TOTAL ENTIDADES PARTICIPANTES 9 ENTIDADES 
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